

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024

Thực hiện Công văn số 6286/SNNPTNT-TTBVTV ngày 27/12/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng. UBND huyện Sơn Tây báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2024, cụ thể như sau:

I. Tình hình triển khai thực hiện

1. Hoạt động, tổ chức:

Chất thải nông nghiệp, đặc biệt là chai lọ, bao bì thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) đang gây ra những tác động nghiêm trọng đến môi trường như ô nhiễm đất, nguồn nước và ảnh hưởng đến sức khỏe con người và vật nuôi, vì vậy trong năm qua UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT với những hoạt động cụ thể như:

- **Lồng ghép vào hội nghị đầu bờ:** Hội thảo đầu bờ là hình thức huấn luyện thực tiễn, giúp nông dân tiếp cận tiên bộ kỹ thuật (TBKT) mới, tăng hiệu quả sản xuất. Kết hợp trong các hội thảo này, cán bộ khuyến nông tuyên truyền ý thức bảo vệ môi trường, hướng dẫn người dân thu gom chai lọ, bao bì thuốc BVTV và tiêu hủy đúng nơi quy định. Sự lồng ghép này không chỉ giúp xóa bỏ khoảng cách giữa lý thuyết và thực tiễn thông qua cách làm, và giải đáp thắc mắc ngay tại hiện trường, mà còn giúp người dân nhận biết tác hại của việc vứt bao vỏ, chai, lọ thuốc bừa bãi, từ đó khuyến khích nông dân thực hiện sản xuất nông nghiệp bền vững.

- **Hợp phổ biến pháp luật:** Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào các buổi tuyên truyền pháp luật giúp người dân hiểu rõ trách nhiệm pháp lý khi vi phạm quy định về môi trường. Hướng ứng dọn vệ sinh nhân ngày Môi trường Thế giới. Đưa ra các biện pháp dọn dẹp vệ sinh trên các cánh đồng, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường và tuân thủ các quy định pháp luật liên quan, đồng thời thực hiện các hành động cụ thể để bảo vệ môi trường như: Giới thiệu về các quy định pháp luật liên quan đến bảo vệ môi trường, Phổ biến các hành vi vi phạm pháp luật môi trường và hình thức xử lý, tuyên truyền về tác động của ô nhiễm và biến đổi khí hậu.

- **Cuộc họp dân - chính quyền:** UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban

ngành huyện thường xuyên có những buổi làm việc với các xã có sự tham gia của người dân. Đây là diễn đàn mở được tổ chức thường xuyên tại các xã để chính quyền trực tiếp giải thích chính sách và lắng nghe ý kiến từ người dân, tạo sự đồng thuận và nâng cao hiệu quả thực thi những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Trước mỗi mùa vụ và sau khi kết thúc mùa vụ, các xã thường tổ chức sơ kết nông nghiệp. Trong các hoạt động này, cán bộ khuyến nông vận động nhân dân vệ sinh đồng ruộng, dọn dẹp mương thủy lợi, thu gom bao bì và vỏ chai lọ thuốc BVTV còn sót lại trên các cánh đồng để tiêu hủy đúng quy định.

2. Kết quả đạt được:

- Tình hình triển khai thực hiện: Tổ chức việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng. Kết quả tổ chức tuyên truyền cho Nhân dân được 06 cuộc với 872 lượt người nghe. Con số này cho thấy sự nỗ lực và quy mô lớn trong công tác tuyên truyền tại các địa phương trên địa bàn huyện.

- Số lượng bể chứa hiện đang còn sử dụng: Hiện tại trên địa bàn huyện chưa có bể chứa để thu gom bao bì và vỏ chai lọ thuốc BVTV.

- Số lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đã thu gom được từ đầu năm 2024 đến nay: Không xác định được. Lý do là người dân sử dụng xong tự thu gom tiêu hủy.

- Hình thức xử lý tiêu hủy hiện nay tại địa phương: Chủ yếu là tiêu hủy tại chỗ theo hình thức đốt.

- Kinh phí thực hiện trong năm 2024: Không có.

II. Đánh giá chung

1. Thuận lợi:

Trong năm qua, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ với UBND các xã trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận thức về thu gom, vận chuyển, và xử lý bao bì, chai, lọ thuốc BVTV sau sử dụng, không vứt bừa bãi ra kênh mương. Từ đó ý thức bảo vệ môi trường, giữ gìn nguồn nước, đất đai và sức khỏe của bản thân, gia đình, xã hội được cải thiện. Người dân đã dần nhận thức rõ hơn về tác hại của ô nhiễm môi trường và nguồn nước, đồng thời tích cực tham gia thu gom bao gói thuốc BVTV để xử lý đúng cách.

2. Khó khăn, vướng mắc:

- Hình thức xử lý tiêu hủy hiện nay tại địa phương: Các hộ gia đình sau khi sử dụng thuốc BVTV chủ yếu tự thu gom và tiêu hủy.

- Thiếu kinh phí xử lý tiêu hủy, thiếu trang bị bảo hộ lao động, và thiếu kỹ năng xử lý tình huống khẩn cấp.

- Thiếu cơ chế giám sát việc thu gom và xử lý rác thải, kết hợp áp dụng các biện pháp chế tài đối với hành vi xả thải, đặc biệt là bao gói thuốc BVTV không đúng quy định.

III. Đề xuất giải pháp

Để việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đúng theo quy định pháp luật, nhằm giảm thiểu tình trạng ô nhiễm môi trường, nhất là nguồn nước; UBND huyện Sơn Tây kính đề nghị các cấp ngành cấp trên một số đề xuất và giải pháp sau:

- Cần hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh hoặc Trung ương để xây dựng bể chứa và chi phí tiêu hủy bao bì và vỏ chai lọ thuốc BVTV đã qua sử dụng.
- Tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về quy trình thu gom, vận chuyển, và xử lý bao bì chai lọ thuốc bao gói thuốc BVTV vật an toàn, cũng như kỹ năng xử lý các tình huống khẩn cấp cho nông dân.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia thu gom, xử lý đúng cách. Tăng cường kiểm tra, giám sát để đảm bảo việc xử lý tiêu hủy an toàn, đúng quy định.
- Ban hành quy định xử phạt hành chính đối với các trường hợp vi phạm.
- Khen thưởng các xã, thôn và các cá nhân thực hiện tốt việc thu gom và xử lý rác thải trên những cánh đồng đã sử dụng thuốc bao gói thuốc BVTV.
- Khuyến khích các doanh nghiệp đặt thùng thu gom tại điểm bán hàng và tài trợ kinh phí xử lý.
- Yêu cầu các doanh nghiệp sản xuất và phân phối thuốc bao gói thuốc BVTV vật tham gia vào trách nhiệm thu gom và xử lý bao gói sau sử dụng.

IV. Kế hoạch triển khai năm 2025

1. Mục tiêu:

- Thu gom toàn bộ bao gói thuốc BVTV để xử lý theo quy định.
- Xây dựng bể chứa ít nhất 01 bể /01 cánh đồng.
- Tổ chức 09 lớp (mỗi xã 01 lớp) tập huấn cho người dân trên địa bàn huyện.

2. Hoạt động cụ thể:

Xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trong năm 2025.

Kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Trồng trọt và BVTV;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Khuyến